
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (2) 

Determinazione numero   237 del 03/12/2019

OGGETTO: SP 486 KM 69+300 IN COMUNE DI FRASSINORO LAVORI URGENTI PER 
LA COSTRUZIONE DI BARRIERA PROVVISIONALE PER PROTEZIONE DA DETRITI. 
APPROVAZIONE  COMPUTO  METRICO  E  CSA.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI 
LAVORI E IMPEGNO DI SPESA. (CIG Z0D2AE5781 - CUP G21B19000550003)..

Il Dirigente ROSSI LUCA

La  strada  provinciale  486  di  Montefiorino,  è  una  delle  arterie  trasferite  a  seguito  del 
passaggio  di  competenza  fra  ANAS  e  Regione  ed  è  classificata  ai  sensi  dell’art.  2  del  Dlgs 
30/04/1992  n.  285  “Nuovo  codice  della  strada”  come  strada  di  cat.  C  con  prevalente  ambito 
extraurbano, ed è riconducibile per le attuali dimensioni alla sottoclassificazione di cat. C2.

Al km 69+300, fra le località di Cargedolo e Riccovolto, nell'ambito del territorio comunale 
di Frassinoro, la strada provinciale 486 è sovrastata da una scarpata rocciosa ove si presentano 
affioramenti di natura litoide e terrosa in situazione di forte instabilità.

In data 19/11/2019, sono stati rinvenuti sulla sede stradale alcuni blocchi rocciosi di piccole 
dimensioni;  a  seguito  di  detto  evento  e  di  sopralluogo  effettuato  dai  tecnici  dell'Area  lavori 
Pubblici, data la pendenza del versante, tale da non poter scongiurare con tutta sicurezza la caduta  
di  ulteriori  blocchi  sulla  carreggiata  stradale,  nella  stessa  giornata,  in  via  precauzionale  per 
assicurare  la  pubblica  incolumità  degli  utenti  stradali,  la  strada  provinciale  è  stata  interdetta  al 
traffico con ordinanza n° 139/2019

A seguito di detta chiusura al transito, in data 21/11/2019 si è constatata sulla carreggiata  
stradale, la presenza di massi di dimensioni ragguardevoli; da un ulteriore sopralluogo effettuato 
dopo l'evento si è appurato che tali massi si sono distaccati dalla pendice di monte ed in particolare 
da una porzione posta a circa 50 mt. di quota al di sopra della strada provinciale.

Il servizio Manutenzione Opere Pubbliche ha redatto un computo metrico stimando la spesa 
complessiva in €. 37.337,20 come da quadro economico sotto riportato:

Importo lavori: euro
 a base d’asta   30.004,26 
 oneri per la sicurezza       600,00 

------------------
 Sommano per lavori   30.604,26 
 Somme a disposizione:  
 I.V.A. 22%     6.732,94 

----------------

Determinazione n. 237 del 03/12/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



 Importo complessivo   37.337,20 
VISTO il D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 2 secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo  le  seguenti  modalità:  a) per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante 
affidamento diretto e che l'affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 
95 comma 4 del citato Decreto.

Ritenuto di applicare la procedura semplificata e che, conseguentemente  la determinazione 
a contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett, 
da  b) a  c),  possa  essere  unica,  ai  sensi  dell'art.32  co.2  del  predetto  decreto  legislativo  come 
modificato  dal  D.Lgs.n.56/2017,  comprendendo  gli  elementi  specificati  nella  disposizione 
normativa citata.

Alla luce dei fatti sopra descritti, al fine eliminare con la massima sollecitudine lo stato di 
pregiudizio per la pubblica incolumità che si è venuto a creare, è stato richiesto alla ditta Edil Scavi 
Turrini s.n.c. di Turrini Stefano e Fabio - Via Ducale, 76 - Frassinoro (MO) - P.IVA 02358050363 di 
presentare la loro migliore offerta sul computo metrico estimativo. 

La ditta, per l'esecuzione dei lavori ha offerto un ribasso pari all'1,00% determinando così il 
seguente nuovo quadro economico:

Lavori Euro Euro
Importo lavori             30.604,26  
Oneri per la sicurezza                 600,00  
  --------------  
Importo netto lavori soggetti a ribasso d'asta            30.004,26
Ribasso offerto del 1,00%               -  300,04
   --------------
Importo lavori              29.704,22
Oneri per la sicurezza                  600,00

--------------
Importo contrattuale netto         30.304,22 
Somme a disposizione
Per iva al 22 % 6.666,93
importo complessivo 36.971,15

L'offerta presentata è ritenuta congrua in relazione alle lavorazioni da effettuare.
I lavori previsti consistono nell'innalzamento dell'attuale barriera paramassi lato nord che 

poggia sull’attuale muro in cemento, avente una lunghezza complessiva di circa 31,00 m. e per 
quanto riguarda il vallo esistente, si provvederà alla rimozione del materiale lapideo presente ed a 
una pulizia generale dell’area ai piedi della parete rocciosa. 

Infine, a tergo dell’attuale elemento di ritenuta (gabbionata) presente ai piedi dell’area sud 
della  parete rocciosa, avente una lunghezza complessiva di 24,50 m., verrà costruita una nuova 
barriera paramassi.

CONSIDERATO quindi che il  preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità 
della spesa, oltre che della sua legittimità contabile.

SI DA' ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 5: «la verifica dei requisiti 
avviene  sull'aggiudicatario.  

ATTESO  che  trattandosi  di  «affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro»,  è 
applicabile – del caso - la stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14);

EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 

selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;

Determinazione n. 237 del 03/12/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;

c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni;

d) al  principio  di  correttezza,  una  condotta  leale  ed  improntata  a  buona  fede,  nella  fase  di  
affidamento ;

h) al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento.

L'operatore economico risulta  in  posizione di regolarità  contributiva a seguito di DURC 
regolare rilasciato in data 25/09/2019 e valido fino al 23/01/2020 e assunto agli atti della Provincia 
di Modena con prot. 37800 del 27/11/2019 e non risultano in essere in corso procedure di tipo 
fallimentare e concorsuale come da visura camerale CCIAA del 04/11/2019 assunta agli atti della 
Provincia di Modena con prot. 27116 del 19/08/2019 cl. 11-02 Fasc. 150.

Lo  stesso  operatore  economico  ha  fatto  pervenire  il  modello  di  autodichiarazione,  gia’ 
acquisito  per  altro  appalto,  assunto  agli  atti  con  cl.  11-15-03  Fasc.  842  prot  n.  27118  del 
19/08/2019,  attestante  il  possesso  dei  requisiti  generali  e  tecnico  economici  previsti  per  l' 
affidamento del contratto dei lavori che si intendono eseguire.

La spesa trova copertura finanziaria al capitolo 2707 “Interventi di manutenzione speciale” 
del Peg 2019 finanziati con fondi dell’Ente.

Il responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Lavori Speciali 
e Manutenzione opere pubbliche.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contrat ti con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

 Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, 
con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e  il Responsabile del trattamento dei medesimi 
dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

 Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 
ed in attuazione del regolamento UE 679/2016 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui 
l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di 
Modena e nel sito Internet dell’Ente www.provincia.modena.it 

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
approvare  i  lavori  di  cui  all'oggetto   e  il  computo  metrico  estimativo  assunto  agli  atti  
dell’ente con Prot. n. 38184/11-15-03  F. 859 del 29/11/2019;

2) di  approvare l'offerta  presentata  dalla  ditta  Edil  Scavi  Turrini  s.n.c.  di  Turrini  Stefano e 
Fabio -  Via  Ducale,  76 -  Frassinoro (MO) -  P.IVA 02358050363 la  quale  ha offerto  un 
ribasso pari all’1% quindi per  un importo netto di euro 30.304,22 per lavori (comprensivi di 
euro 600,00 per oneri della sicurezza) oltre ad euro 6.666,93 per iva al 22% per complessivi 
euro  36.971,15,  ritenuto  congruo  per  l’amministrazione,  assunta  agli  atti  con  prot.  n. 
38188/11-15-03  F. 859 del 29/11/2019 ed il capitolato speciale d’appalto,  redatto in base ai 
prezzi dell’offerta, assunto agli atti con prot.  n. 38189/11-15-03  F. 859 del 29/11/2019;

Determinazione n. 237 del 03/12/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



3) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui  integralmente  richiamate  i  lavori:  "SP  486  KM  69+300  IN  COMUNE  DI 
FRASSINORO  LAVORI  URGENTI  PER  LA  COSTRUZIONE  DI  BARRIERA 
PROVVISIONALE PER PROTEZIONE DA DETRITI " alla ditta Edil Scavi Turrini s.n.c. 
di Turrini Stefano e Fabio - Via Ducale, 76 - Frassinoro (MO) - P.IVA 02358050363 per 
l'importo di euro 30.304,22 per lavori (comprensivi di euro 600,00 per oneri della sicurezza) 
oltre ad euro 6.666,93 per iva al 22% per complessivi 36.971,15;

4) di  approvare  il  quadro  economico  post  affidamento  dell’importo  complessivo  di  euro 
36.971,15  cosi’ suddiviso:

Importo lavori              29.704,22
Oneri per la sicurezza                  600,00

--------------
Importo contrattuale netto         30.304,22 
Somme a disposizione
Per iva al 22 % 6.666,93
importo complessivo 36.971,15

5) di impegnare la somma di Euro 36.971,15 al  capitolo 2707 “Interventi  di  manutenzione 
speciale” del Peg 2019 finanziato con fondi dell’Ente - CUP G21B19000550003;

6) di dare atto che la spesa e’ esigibile nell’anno 2019;
7) di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è Z0D2AE5781;
8) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 
Euro;

9) di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità contributiva a seguito 
di DURC regolare rilasciato in data 25/09/2019 e valido fino al 23/01/2020 e assunto agli  
atti della Provincia di Modena con prot. 37800 del 27/11/2019 e non risultano in essere in 
corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale CCIAA assunta 
agli atti della Provincia di Modena con prot. 27116 del 19/08/2019 cl. 11-02 Fasc. 150 e che 
in data 20/11/2019 è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo 
carico;

10) di  dare  atto  che  lo  stesso  operatore  economico  ha  fatto  pervenire  il  modello  di 
autodichiarazione, gia’ acquisito per altro appalto,  assunto agli  atti con cl. 11-15-03 Fasc. 
842 prot  n.  27118 del  19/08/2019,  attestante  il  possesso dei  requisiti  generali  e  tecnico 
economici previsti per l' affidamento del contratto dei lavori che si intendono eseguire;

11) di dare atto che non si richiede all'affidatario la garanzia definitiva di cui all'art. 103 del Dlgs 
n. 50/2017 ai sensi dell'art. 14 del Capitolato speciale d'appalto per la natura e l'importo 
modesto dell'affidamento, trattandosi di appalto di cui all'art. 36 comma 2 lett.a) del citato 
decreto a fronte di un miglioramento del prezzo contrattuale di euro 150,00 (nota agli atti 
con prot. 38397 del 2/12/2019) da detrarsi sul pagamento del saldo;  

12) di dare atto che  la ditta ha comprovato di essere in  possesso di adeguata polizza RCT come 
risulta dal documento prot.  n. 38194/11-15-03 F. 859 del 29/11/2019 sia per importo sia per 
natura dei lavori affidati  e che il premio risulta essere stato regolarmente corrisposto come 
comprovato da quietanza di pagamento premio;

13) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

Determinazione n. 237 del 03/12/2019   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



14) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

15) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel  
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

16) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto  dall'art.  101 comma 1 del  Dlgs n.  50/2016 il  
direttore dei lavori è individuato nella persona del dott. geol. Antonio Gatti dell'Area LL.PP. 
della Provincia di Modena;

17) di dare atto che Il responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche;

18) di dare atto che ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 81/2008 nella  non si procede alla nomina del 
coordinatore   della   sicurezza   in   fase   di   progettazione   ed   esecuzione   non   ricorrendo   i 
presupposti di cui alla predetta norma;

19) di dare atto che e’ posto a carico dell’impresa esecutrice l’obbligo di predisporre, prima 
dell’inizio dei   lavori,   il  POS – Piano Operativo delle  misure per  la  Sicurezza fisica dei 
lavoratori;

20) di dare atto che  il  tempo  per l’esecuzione dei lavori e’ previsto in giorni 20 naturali e 
consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori stessi;

21) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 237 del 03/12/2019   - pag. n. 5

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 237 del 03/12/2019 

Proposta n. 1742/2019 - Area Lavori Pubblici - Manutenzione strade (2) 

OGGETTO: SP 486 KM 69+300 IN COMUNE DI FRASSINORO LAVORI URGENTI PER 
LA COSTRUZIONE DI BARRIERA PROVVISIONALE PER PROTEZIONE DA DETRITI. 
APPROVAZIONE  COMPUTO  METRICO  E  CSA.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI 
LAVORI E IMPEGNO DI SPESA. (CIG Z0D2AE5781 - CUP G21B19000550003). 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 03/12/2019 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


